

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2026 trên địa bàn xã Lạc Phượng

Thực hiện Công văn số 2355/STP-VP ngày 26 tháng 5 năm 2026 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc thực hiện báo cáo sơ kết công tác tư pháp và báo cáo thống kê kỳ 06 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) xã Lạc Phượng báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### Phần thứ nhất:

### TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

##### 1. Kết quả đạt được

Trong 06 tháng đầu năm 2026, UBND xã Lạc Phượng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn. Địa phương đã chủ động ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/01/2026 về triển khai thực hiện công tác tư pháp năm 2026 để làm căn cứ thực hiện.

Công tác chỉ đạo, điều hành được gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trọng tâm là: Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Đồng thời, xã chú trọng thực hiện các nhiệm vụ về hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số và vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương.

##### 2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực tư pháp còn gặp một số khó khăn. Khối lượng công việc tư pháp ở cấp xã tăng lên đáng kể, trong khi đội ngũ công chức làm công tác tư pháp - hộ tịch mỏng và còn phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ chuyên môn khác.

Hệ thống phần mềm giải quyết thủ tục hành chính đôi lúc còn chậm, hoạt động chưa ổn định, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến của công dân.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

### 1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật

UBND xã Lạc Phượng đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản theo đúng định hướng đề ra tại Kế hoạch công tác tư pháp năm 2026, cụ thể:

- **Về xây dựng pháp luật:** Các văn bản do UBND xã ban hành được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, có sự tham gia ý kiến và thẩm định chặt chẽ theo quy định pháp luật.

- **Về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL):** Ngày 31/12/2025, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 173/KH-UBND về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, xử lý VBQPPL năm 2026 trên địa bàn. Trên cơ sở đó, xã đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2026 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, tạm ngưng hiệu lực và Thông báo số 55/TB-UBND ngày 31/01/2026 về Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực năm 2025 do UBND xã ban hành.

- **Về tổng rà soát văn bản QPPL:** Nhằm thực hiện đợt tổng rà soát hệ thống, xã đã ban hành Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/04/2026 triển khai tổng rà soát hệ thống VBQPPL tại xã Lạc Phượng và Công văn số 1092/UBND-VP về việc hướng dẫn triển khai tổng rà soát hệ thống VBQPPL trên địa bàn xã.

Công tác kiểm tra văn bản được bảo đảm thực hiện nghiêm túc; các văn bản do HĐND và UBND xã ban hành đều được kiểm tra toàn diện về thẩm quyền, nội dung, thể thức, kỹ thuật trình bày và căn cứ pháp lý. Qua nhiệm vụ tổng rà soát, UBND xã đã kịp thời phát hiện, tổng hợp các nội dung còn bất cập, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tiễn để báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý.

- **Khó khăn, vướng mắc:** Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa VBQPPL đòi hỏi công chức thực hiện phải có trình độ chuyên môn chuyên sâu, kỹ năng soạn thảo văn bản vững vàng. Tuy nhiên, hiện nay UBND xã chưa có công chức chuyên trách riêng cho công tác này mà vẫn do công chức tư pháp - hộ tịch kiêm nhiệm, dẫn đến việc nghiên cứu chuyên sâu vào lĩnh vực này còn hạn chế.

### 2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật

Việc tổ chức thực hiện các văn bản QPPL tại địa phương được triển khai đồng bộ, kịp thời. Sau khi các văn bản QPPL của Trung ương và thành phố ban hành, UBND xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn phổ biến bằng nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị lồng ghép quán triệt, đăng tải công khai trên Cổng

thông tin điện tử của xã để các cơ quan, đơn vị, người dân và doanh nghiệp nắm bắt đầy đủ.

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/01/2026 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Lạc Phượng năm 2026, tập trung vào 03 lĩnh vực trọng tâm: An toàn thực phẩm, chính sách hậu phương và đầu tư công. Xã cũng cử công chức phụ trách tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và đôn đốc tổ chức thi hành pháp luật do cấp trên tổ chức. Nhìn chung, mức độ tuân thủ pháp luật của nhân dân trên địa bàn ngày càng được nâng cao.

- **Khó khăn, vướng mắc:** Sự gắn kết giữa công tác xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực chưa thực sự khăng khít. Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật ở một số nội dung chưa toàn diện, chủ yếu mới dừng lại ở việc chấp hành, việc đánh giá tính phù hợp và tính thống nhất của văn bản vẫn còn hạn chế; hình thức triển khai chưa phong phú nên hiệu quả chưa có sự đột phá.

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý**

#### **a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 13/02/2026 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026. Ngày 20/03/2026, xã tiếp tục ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND về PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho thanh thiếu niên, tổ chức tuyên truyền cho 850 học sinh tại trường THPT Cầu Xe nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Công tác tuyên truyền được thực hiện linh hoạt thông qua các hội nghị lồng ghép, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, phát tờ rơi và trên trang thông tin chính thống của xã. Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, UBND xã đã ban hành Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 12/05/2026 về việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Lạc Phượng, lựa chọn những người am hiểu pháp luật, có kỹ năng và uy tín tại địa phương.

#### **b) Công tác hòa giải ở cơ sở**

UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. Xã đã ra quyết định kiện toàn 18 tổ hòa giải với tổng số 145 hòa giải viên. Thành viên các tổ hòa giải đều là những người có uy tín trong cộng đồng dân cư, nhiệt tình và trách nhiệm. Trong 06 tháng đầu năm 2026, các tổ hòa giải đã tiếp nhận tổng số 05 vụ việc (trong đó: 03 vụ về đất đai, 02 vụ việc khác). Kết quả: Đã hòa giải thành 04 vụ (đạt tỷ lệ 80%), góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn.

### **c) Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, UBND xã đã triển khai xây dựng văn bản quán triệt, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành chuyên môn theo dõi, thực hiện 03 tiêu chí với 14 chỉ tiêu. Tuy nhiên, việc triển khai tại địa phương gặp không ít khó khăn do nhân lực tư pháp mỏng, cơ sở vật chất và hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ tra cứu pháp luật của người dân tại cơ sở còn hạn chế.

### **d) Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 được triển khai nghiêm túc. UBND xã thường xuyên thông tin về các chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí của Nhà nước đến người dân, sẵn sàng giới thiệu các đối tượng thuộc diện được trợ giúp đến Trung tâm TGPL nhà nước thành phố Hải Phòng khi có yêu cầu. Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không phát sinh yêu cầu trợ giúp pháp lý nào.

- **Khó khăn, vướng mắc:** Đội ngũ hòa giải viên cơ sở hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn pháp lý chưa đồng đều nên việc cập nhật các văn bản pháp luật mới có lúc còn chậm. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, chỉ thực sự tìm hiểu khi quyền lợi trực tiếp bị ảnh hưởng. Bên cạnh đó, việc biến động, thay đổi vị trí công tác của một số công chức sau sáp nhập chính quyền địa phương cũng ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp, báo cáo dữ liệu PBGDPL.

## **4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi**

### **a) Công tác hộ tịch**

UBND xã duy trì vận hành, quản lý và cập nhật hiệu quả Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Công tác đăng ký hộ tịch được bảo đảm thực hiện đúng quy trình, dữ liệu được cập nhật kịp thời lên phần mềm. Xã tích cực tuyên truyền, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến và thực hiện tốt các nhiệm vụ liên thông theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ (đặc biệt là 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông: Khai sinh - Cư trú - Cấp thẻ BHYT và Khai tử - Xóa cư trú - Trợ cấp mai táng).

Kết quả đăng ký hộ tịch cụ thể (từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/5/2026):

- Đăng ký khai sinh: 398 trường hợp.
- Đăng ký khai tử: 160 trường hợp (Trong đó có 01 trường hợp có yếu tố nước ngoài đã gửi thông báo kết quả cho cấp trên theo quy định; 01 trường hợp người chết có hộ khẩu tạm trú trên địa bàn đã gửi kết quả về nơi thường trú cuối cùng).
- Đăng ký kết hôn: 75 trường hợp (Trong đó có 01 trường hợp tạm trú trên địa bàn, xã đã gửi thông báo về nơi thường trú của công dân).

- Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 257 trường hợp.
- Thay đổi, cải chính hộ tịch: 58 trường hợp.
- Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 01 trường hợp.
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 662 trường hợp.

100% hồ sơ hộ tịch được cập nhật đồng bộ trên Hệ thống thông tin hộ tịch điện tử, không phát sinh khiếu nại, tố cáo. Công tác báo cáo thống kê ngành Tư pháp được thực hiện nghiêm túc theo Thông tư số 17/2025/TT-BTP.

### **b) Công tác quốc tịch**

UBND xã nghiêm túc triển khai Luật Quốc tịch Việt Nam, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về “Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc”. Xã thường xuyên theo dõi các biến động di cư, kết hôn hay nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài. Việc xác định quốc tịch cho trẻ em khi đăng ký khai sinh có cha hoặc mẹ là người nước ngoài được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2026, địa phương không phát sinh 02 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 01 trường hợp đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài.

### **c) Công tác nuôi con nuôi**

UBND xã thực hiện nghiêm túc nghiệp vụ theo quy định của Luật Nuôi con nuôi. Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã không phát sinh trường hợp đăng ký nuôi con nuôi trong nước nào.

**- Khó khăn, vướng mắc:** Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung có thời điểm bị lỗi, việc kết nối dữ liệu liên thông giữa hệ thống của Bộ Tư pháp và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đôi lúc bị gián đoạn, gây chậm trễ trong việc cấp số định danh cá nhân cho trẻ em mới sinh. Để tránh tồn đọng, công chức vẫn phải thực hiện ghi sổ giấy song song, làm mất nhiều thời gian.

### **5. Công tác bồi thường nhà nước**

UBND xã đã triển khai nghiêm túc Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Nghị định số 68/2018/NĐ-CP, góp phần nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Xã chủ động phối hợp với các cơ quan Tòa án, Viện kiểm sát và cơ quan thi hành án khu vực trong thực hiện các quy định liên quan. Qua rà soát, trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã Lạc Phượng không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường và không nhận chuyển giao vụ việc nào thuộc lĩnh vực này.

**- Khó khăn, vướng mắc:** Công tác quản lý nhà nước về bồi thường là mảng việc tương đối phức tạp và ít khi phát sinh tại cơ sở, đội ngũ công chức chưa có nhiều cơ hội cọ xát thực tế và chưa được tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ này.

### **6. Công tác chứng thực**

Công tác chứng thực được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, Thông tư số 01/2020/TT-BTP và Nghị định số 280/2025/NĐ-CP ngày 27/10/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP (được sửa đổi bởi Nghị định số 07/2025/NĐ-CP). Các yêu cầu về chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch được giải quyết nhanh chóng, đúng quy trình.

- **Khó khăn, hạn chế:** Đối với một số văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế, việc hoàn thiện hồ sơ gặp khó khăn trong trường hợp người để lại di sản đã chết từ lâu, không còn lưu trữ được giấy chứng tử hoặc thiếu giấy khai sinh để làm căn cứ xác minh mối quan hệ thân nhân.

### 7. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 13/02/2026, UBND xã đã triển khai các nội dung hỗ trợ pháp lý theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 và Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Địa phương thực hiện cung cấp thông tin pháp lý thông qua Cổng thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh; tổ chức hội nghị đối thoại để lắng nghe, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh trên địa bàn.

- **Khó khăn, vướng mắc:** Công tác hỗ trợ pháp lý chưa thực sự phát huy tối đa hiệu quả do một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhỏ lẻ tại địa phương chưa chủ động liên hệ, đề xuất cơ quan chức năng hỗ trợ khi gặp vướng mắc về mặt pháp lý.

### 8. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

UBND xã tổ chức phổ biến sâu rộng và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực được phân cấp quản lý, đặc biệt là đất đai, xây dựng, môi trường, an ninh trật tự và phòng cháy chữa cháy. Đồng thời, xã thực hiện chặt chẽ các biện pháp xử lý hành chính khác ngoài xử phạt (như giáo dục tại xã, lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc...).

- **Kết quả xử phạt thuộc thẩm quyền:** Tổng số vụ việc bị xử phạt vi phạm hành chính là 03 vụ thuộc lĩnh vực quốc phòng (trong đó: 01 vụ đã chấp hành xong quyết định, 02 vụ chưa chấp hành). UBND xã đã ban hành các văn bản thông báo, đôn đốc công dân thực hiện nộp phạt theo quy định.

- **Chuyển cơ quan tố tụng hình sự:** Không.

- **Khó khăn, vướng mắc:** Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật riêng về mảng xử lý vi phạm hành chính có lúc còn mang tính hình thức; nhận thức và ý thức chấp hành quyết định xử phạt của một bộ phận nhỏ người dân chưa cao, gây khó khăn cho công tác đôn đốc thi hành.

## **9. Tình hình triển khai công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính**

Địa phương tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030. Xã chú trọng thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và năm 2026. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 và tập trung nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) của địa phương.

## **10. Công tác thi đua, khen thưởng**

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện công khai, minh bạch, làm động lực thúc đẩy tinh thần làm việc. UBND xã chú trọng việc phát hiện các nhân tố mới, cách làm hay, các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua ngành Tư pháp để kịp thời ghi nhận, biểu dương và nhân rộng tại địa phương.

## **11. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

UBND xã tích cực thực hiện các nội dung trong Kế hoạch chuyển đổi số ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030, phục vụ đắc lực cho công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật và quản lý hành chính tư pháp. Xã cũng chủ động phối hợp cung cấp, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến của ngành Tư pháp tích hợp qua ứng dụng VNeID theo Quyết định số 06/QĐ-TTg (Đề án 06).

- **Khó khăn, vướng mắc:** Một số người dân (đặc biệt là người cao tuổi) chưa thành thạo các thao tác trên môi trường điện tử. Phần mềm chuyên ngành của Bộ Tư pháp đôi lúc bị lỗi đường truyền. Đối với quy trình liên thông, một số hồ sơ sau khi hoàn thành cấp giấy khai sinh trên hệ thống nhưng gặp lỗi không tự động chuyển tiếp dữ liệu cư trú sang cơ quan Công an và cơ quan Bảo hiểm xã hội để cấp thẻ BHYT. Thủ tục đăng ký khai tử liên thông chưa tự động tách biệt hoàn toàn đối với trường hợp không hưởng chế độ mai táng; hồ sơ mai táng phí cho đối tượng hưu trí, trợ cấp bảo trợ xã hội chưa được liên thông triệt để, vẫn phải tiếp nhận một phần hồ sơ giấy gây trùng lặp.

## **12. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

- **Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trong 06 tháng đầu năm 2026 (tính từ ngày 15/12/2025 đến ngày 10/6/2026), UBND xã đã tiếp tổng cộng 25 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (tương ứng với 25 người, giải quyết 25 vụ việc). Trong đó, Chủ tịch UBND xã trực tiếp tiếp dân 02 lượt, tiếp công dân thường xuyên 23 lượt; không có tình trạng khiếu kiện đông người. Về tiếp nhận đơn thư, xã đã tiếp nhận 23 đơn (gồm 22 đơn kiến nghị, phản ánh và 01 đơn khiếu nại); không phát sinh đơn tố cáo. 100% đơn thư thuộc thẩm quyền đều được tiếp nhận, phân loại và xử lý đúng trình tự pháp luật.

**Khó khăn, vướng mắc:** Công tác giải quyết đơn thư, đặc biệt là tranh chấp đất đai hết sức phức tạp do tư liệu qua các thời kỳ thiếu đồng nhất. Một số trường hợp người dân có thái độ bức xúc, cố tình gây khó khăn cho công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- **Công tác phòng, chống tham nhũng:** Trong kỳ báo cáo, qua công tác tự kiểm tra, UBND xã không phát hiện vụ việc nào có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 06 tháng đầu năm 2026, được sự chỉ đạo sát sao của Sở Tư pháp thành phố và Thường trực Đảng ủy xã, UBND xã Lạc Phượng đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ tư pháp được giao. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực và phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện đúng quy định, góp phần quan trọng vào việc ổn định tình hình an ninh chính trị và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

#### **2. Hạn chế, tồn tại**

Bên cạnh kết quả đạt được, khối lượng công việc của công chức tư pháp - hộ tịch quá lớn dẫn đến hiệu quả ở một số mảng như PBGDPL, rà soát VBQPPL và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa đạt kết quả sâu sắc như kỳ vọng. Việc ứng dụng công nghệ thông tin có lúc bị gián đoạn do sự cố phần mềm chuyên ngành; công tác quản lý hộ tịch, chứng thực vẫn còn một số sai sót nhỏ mang tính kỹ thuật đã được kịp thời rút kinh nghiệm, khắc phục.

#### **Phần thứ hai:**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

#### **I. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 06 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

##### **1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL theo thẩm quyền. Trong 06 tháng cuối năm 2026, UBND xã tập trung hoàn thiện, phối hợp trình HĐND xã xem xét, ban hành Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND xã Lạc Phượng.

##### **2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật**

Triển khai toàn diện các nội dung theo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026. Kịp thời tổng hợp dữ liệu để xây dựng báo cáo công tác thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2026 đúng thời hạn quy định.

### **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; trợ giúp pháp lý**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản luật mới ban hành trong năm 2025 và năm 2026 theo kế hoạch của thành phố và Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp trên. Đổi mới hình thức tuyên truyền theo hướng ứng dụng công nghệ số; phát huy hơn nữa vai trò của các tuyên truyền viên pháp luật. Đôn đốc thực hiện tốt các chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nâng cao tỷ lệ hòa giải thành tại cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý, bảo đảm các đối tượng chính sách, người yếu thế được tiếp cận dịch vụ pháp lý miễn phí, kịp thời.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi**

Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi. Tập trung nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, hạn chế đến mức thấp nhất các sự kiện hộ tịch đăng ký quá hạn. Đảm bảo tinh thần phục vụ, nâng cao sự hài lòng của công dân. Tiếp tục thực hiện rà soát, nắm bắt các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần tìm người nhận nuôi con nuôi theo đúng quy định.

### **5. Công tác bồi thường nhà nước**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Tăng cường rà soát, nâng cao trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức nhằm hạn chế tối đa các sai sót dẫn đến nguy cơ phát sinh khiếu nại hoặc yêu cầu bồi thường.

### **6. Công tác chứng thực**

Bảo đảm 100% hồ sơ chứng thực được giải quyết đúng thời hạn, tuân thủ nghiêm túc quy trình chuyên môn. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân hạn chế việc yêu cầu chứng thực bản sao từ bản chính trong các giao dịch hành chính khi đã có cơ chế đối chiếu bản chính trực tiếp hoặc sử dụng bản sao điện tử được chứng thực từ sổ gốc.

### **7. Công tác xử lý vi phạm hành chính**

Kịp thời tiếp thu phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân để phát hiện những vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương. Tổ chức quán triệt sâu rộng các văn bản hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính chuyên ngành, tăng cường theo dõi và tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các quyết định xử lý nghiêm minh, đúng thẩm quyền pháp luật.

### **8. Công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính**

Nghiêm túc thực hiện rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã nhằm triệt để cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ dựa trên việc khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo tinh thần Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP ngày 15/11/2025 của Chính phủ. Tích cực hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, chủ động kiến nghị cấp trên sửa đổi các quy trình không còn phù hợp.

### **9. Công tác thi đua, khen thưởng**

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo định kỳ và đột xuất. Đảm bảo bình xét khách quan, đúng đối tượng để động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tư pháp tại địa phương.

### **10. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

Duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân của Lãnh đạo UBND xã và tiếp dân thường xuyên. Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư kiến nghị, khiếu nại thuộc thẩm quyền ngay từ cơ sở, không để tồn đọng hay khiếu kiện vượt cấp.

Tăng cường công tác tự kiểm tra nội bộ để chủ động phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

### **11. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

Rà soát, nâng cấp hạ tầng trang thiết bị máy móc, bảo đảm điều kiện vật chất phục vụ công tác chuyển đổi số của ngành Tư pháp. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ, khai thác và xử lý dữ liệu trực tuyến cho công chức tư pháp - hộ tịch nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Thường xuyên cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ do Sở Tư pháp, Bộ Tư pháp và các cơ quan cấp trên tổ chức; đồng thời tăng cường tinh thần tự nghiên cứu, cập nhật văn bản mới qua Internet.

2. Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm đường truyền mạng Internet ổn định, thông suốt phục vụ tối đa cho quy trình nộp hồ sơ của công dân và thụ lý, giải quyết của công chức chuyên môn trên hệ thống Một cửa điện tử.

3. Thường xuyên rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn, kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Tư pháp để tháo gỡ kịp thời.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng tổng hợp, kiến nghị Bộ Tư pháp nâng cấp, tối ưu hóa đường truyền Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch

điện tử dùng chung nhằm khắc phục triệt để tình trạng lỗi kết nối, giúp địa phương giải quyết thủ tục hành chính cho công dân nhanh chóng, chính xác.

3. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiếp tục nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm tính ổn định, đồng bộ và liên thông dữ liệu thông suốt giữa phần mềm của Bộ Tư pháp với các Bộ, ngành khác, tạo thuận lợi cho việc khai thác thông tin theo Đề án 06. Đặc biệt khắc phục hệ thống giải quyết hai nhóm thủ tục hành chính liên thông, hệ thống thường xuyên bị lỗi nên không đồng bộ sang được cơ quan công an và cơ quan bảo hiểm để đăng ký thường trú, xóa thường trú và cấp thẻ BHYT.

4. Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng rà soát VBQPPL, nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật và kỹ năng giải quyết các tình huống hòa giải phức tạp tại cơ sở cho đội ngũ công chức và hòa giải viên.

Trên đây là báo cáo Sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phú Trung**